

Otázky:

- K personálnemu zabezpečeniu ambulancie ZZS - písm. C. Podmienok VK:
- 1. **Preukázaním čestného vyhlásenia pre každú ambulanciu ZZS samostatne s textom, že: „... žiadateľ zabezpečí personálne obsadenie ambulancie záchrannej zdravotnej služby zamestnancami s požadovaným vzdelaním v pracovnom pomere“ je naplnená podmienka personálneho zabezpečenia ambulancie ZZS , podľa § 13 ods. 8 písm. c) zákona, § 1 ods. 1 písm. b) vyhlášky a podmienok VK písm. C.1 písm. b) ?**
- K materiáľno-technickému vybaveniu ambulancie ZZS – písm. D. Podmienok VK
- 2. **Považuje sa za doklad o vlastníctve ambulancie ZZS technický preukaz na vozidlo ambulancie ZZS, t.j. OSVEDČENIE O EVIDENCII – ČASŤ II., kde je uvedený žiadateľ ako držiteľ a vlastník, podľa § 13 ods. 8 písm. a) zákona a podmienok VK písm. D.1 písm. a) ?**
- 3. **Má žiadateľ v súvislosti so zasielaním dokladov o vlastníctve ambulancie ZZS brať do úvahy aj podmienku v zmysle zák.č. 579/2004 Z.z. § 5 ods. 1 písm. o) a preukazovať aj vlastníctvo k záložnému vozidlu ambulancie ZZS v počte rovnajúcom sa 0,3 násobku celkového počtu vozidiel ambulancie ZZS ? Ak áno, tak ak sa žiadateľ prihlási na stanice ZZS s počtom napr. 100 vozidiel ambulancií ZZS, má preukázať vlastníctvo aj k záložným vozidlám ambulancie ZZS počte 30 vozidiel ambulancií ZZS ?**
- 4. **Akým spôsobom a akými dokladmi má žiadateľ preukázať materiáľno technické vybavenie ambulancie ZZS pre každú ambulanciu ZZS samostatne, podľa § 1 ods. 2 vyhl. a podmienok VK písm. D.3. a D.2. vzhľadom na Výnos MZ SR č. 10548/2009-OL z 11.03. 2009, ktorý upravuje všeobecné požiadavky a špecifické požiadavky pre jednotlivé typy ambulancií ZZS (ďalej ako „Výnos“)?**
- 5. **Môže žiadateľ podmienku materiáľno technického vybavenie ambulancie ZZS pre každú ambulanciu ZZS samostatne preukázať formou čestného vyhlásenia pre každú ambulanciu ZZS samostatne s textom, že : „... žiadateľ zabezpečí materiáľno-technické vybavenie ambulancie záchrannej zdravotnej služby v zmysle výnosu MZ SR č. 10548/2009-OL z 11.03. 2009 “ ?**

Poznámka:

- Výnos upravuje podrobne:
 - I. Všeobecné požiadavky na materiáľno-technické vybavenie pre jednotlivé typy ambulancií ZZS – v 6. bodoch
 - II. Špecifické materiáľno-technické vybavenie pre jednotlivé typy ambulancií ZZS
- Je to niekoľko druhov setov vybavenia pre : a) operačné riadenie- 6 položiek, b) transportnú techniku – 12 položiek, c) súprava na znehybnenie končatín a chrbtice - 6 položiek), atď. až po písm. I. každé z množstvom položiek;
- Toto všetko žiadateľ zabezpečuje viacerými zmluvami a objednávkami, v rôznom časovom úseku;
- Veľa vecí je spotrebného charakteru a nie sú zaradené do majetku;
- žiadateľ nemá v tom jasno, ako má toto rozsiahle množstvo vecí materiáľno-technického vybavenia pre jednotlivé typy ambulancií ZZS preukazovať, a to ešte samostatne na každú ambulanciu ZZS;

- K čestným vyhláseniam:
- 6. Čestné vyhlásenie uvedené pod písm B.2.2, písm. b/ 1., 2. 3. Podmienok VK, má byť doložené ako jedno čestné vyhlásenie, alebo ako tri čestné vyhlásenia ?**
- K overeniu podpisov:
- 7. Majú byť podpisy štatutárneho orgánu na čestných vyhláseniach podpísané formou osvedčenia pravosti podpisu, ak budú tieto prílohy ako originály vytvorené zaručenou konverziou, v prípade podávania žiadostí vrátane jej príloh v elektronickej podobe ?**

Odpoveď k bodu 1: Áno.

Odpoveď k bodu 2: Áno.

Odpoveď k bodu 3: Nie.

Odpoveď k bodu 4 a 5: Preukázanie disponibility ambulancie preukazuje disponibilitu MTZ v rozsahu platnej legislatívy. MTZ sa nepreukazuje samostatným dokladom.

Odpoveď k bodu 6: Postačuje jedno čestné vyhlásenie, ktoré bude deklarovať všetky tri skutočnosti.

Odpoveď k bodu 7: Nie.

Otázky:

V mene sa na Vás obraciam s otázkami k podmienkam vyhláseného výberového konania na vydanie povolenia na prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby, ktoré boli dňa 26.5.2025 zverejnené na webovej stránke www.155.sk.

Žiadosti vrátane všetkých príloh budeme posilať elektronicke.

Vopred Vám ďakujem za zodpovedanie nasledujúcich otázok:

1. V prípade elektronicke podaných žiadostí, podpis štatutárneho zástupcu na čestných vyhláseniach , ktoré sú povinnými prílohami k žiadosti musí byť notársky overený? A z listinnej podoby následne zaručenou konverziou daný do elektronickej podoby na právne účely? Alebo postačuje, ak bude čestné vyhlásenie podpísané KEP-om pri podávaní žiadosti?
2. Otázka k bodu B.2.2 písm. b) bod 3. – čestné vyhlásenie o pracovnoprávnom alebo obdobnom vzťahu odborného zástupcu so žiadateľom – je potrebné doložiť aj pracovnú zmluvu s odborným zástupcom a diplom o špecializácii v špecializačnom odbore: urgentná medicína?
3. Otázka k bodu B.1.2 písm. e) – aká emailová adresa a telefónne číslo sa tu vyžaduje?
4. Otázky k bodu D.3:
 - Akými dokumentmi má žiadateľ preukázať vlastníctvo požadovaného materiálo-technického vybavenia?
 - Je nutné preukazovať celú zostavu výnosu vrátane zazmluvneného ŠZM ? (napr. ihly, ETK kanyly, obväzový materiál, lieky atď)

- V prípade ukončenia operatívneho lízingu vybavenej AMB ZZS a jej prechodu do majetku žiadateľa, postačuje ako doklad finálna faktúra za odber vozidla na základe kúpnej zmluvy, ktorej prílohou je aj špecifikácia predmetného MTZ?

Odpoveď k bodu 1: Čestné vyhlásenie podpísané KEP-om je postačujúce.

Odpoveď k bodu 2: Čestné vyhlásenie je postačujúce.

Odpoveď k bodu 3: Kontaktné údaje žiadateľa.

Odpoveď k bodu 4: - k podotázke 1 a 2: Preukázanie disponibility ambulancie preukazuje disponibilitu MTZ v rozsahu platnej legislatívy. MTZ sa nepreukazuje samostatným dokladom. K podotázke 3: Kúpna zmluva a finálna faktúra sú postačujúcimi dokladmi.

Otázky:

k doteraz nižšie položeným otázkam sa ZZS... obracia na OS ZZS SR ešte raz s otázkou vo veci preukázania materiálno technického zabezpečenia pre každú ambulanciu ZZS.

V zmysle výnosu MZ SR č. 10548/2009-OL z 11.03. 2009, ktorý bol doplnený opatrením MZ SR z 19.05. 2025 č. S28383-2025-OL, ktorý nadobudol účinnosť 22.05. 2025 (ďalej ako „Výnos“) sú vo výnose uvedené aj nové položky, ktoré ZZS... podľa doteraz platného výnosu nepotrebovala mať ako materiálno-technické vybavenie ambulancie ZZS, ako napr.: trakčná dlaha (pod c) 5.), prenosný AED prístroj s hlasovým výstupom v SJ, metronóm, hlasovým výstupom hodnotiacim kvalitu kompresíí hrudníka (g)1.5.), kapnograf (g)2.21), videolaryngoskop s vhodnými lyžicami pre všetky kategórie (g)2.23.). Tieto prístroje nemá ZZS ... v majetku, keďže ich doteraz nepotrebovala.

Musela by si ich obstaráť cez verejné obstarávanie. Nevie ich doložiť napr. zmluvou u budúcej zmluve. Nemôže si ich začať ani teraz obstarávať, lebo nevie, aký bude výsledok výberového konania.

Preto v nadväznosti na otázky č. 4. a 5. nižšie, ZZS BA podáva nasledovnú doplňujúcu otázku:

Akým spôsobom a akými dokladmi má resp. môže žiadateľ preukázať materiálno technické vybavenie ambulancie ZZS pre každú ambulanciu ZZS samostatne v zmysle Výnosu ?

- a) dokladom o vinkulácii peňažných prostriedkov ? Ak áno v akej výške ? *prípadne*
- b) dokladom o vinkulácii vo výške 150 000 EUR na nákup jedného dopravného prostriedku na prevádzkovanie ambulancie ZZS typu RLP/MIJ, RLP, RLP „RV“, RLZP, ŠRZP, RZP, RZP“S“, AŠP, ktorý sa považuje aj za preukázanie podmienky materiálno technického vybavenie ambulancie ZZS ? *prípadne*
- c) technickým preukazom na vozidlo ambulancie ZZS, t.j. OSVEDČENIE O EVIDENCII – ČASŤ II, kde je uvedený žiadateľ ako držiteľ a vlastník, ktorý sa považuje aj za preukázanie podmienky materiálno technického vybavenie ambulancie ZZS ? *prípadne*
- d) formou čestného vyhlásenia pre každú ambulanciu ZZS samostatne s textom, že : „... žiadateľ zabezpečí materiálno-technické vybavenie ambulancie záchrannej zdravotnej služby v zmysle Výnosu ? *alebo*
- e) inými dokladmi, a to sú : *prosíme konkretizovať.*

Odpoved': Preukázanie disponibility ambulancie preukazuje disponibilitu MTZ v rozsahu platnej legislatívy. MTZ sa nepreukazuje samostatným dokladom. Písm. b) alebo c), ktoré uvádzate v otázke, sa teda pokladá za preukázanie materiálno technického zabezpečenia.

Otázka:

"V zmysle vyhlásených podmienok časti B.1.2 písm. b) a c) a časti B.2.2 písm. b) bod 3 sa do žiadosti a príloh žiadosti uvádzajú údaje o odbornom zástupcovi. Považuje sa za splnenú podmienku tohto výberového konania, ak je odborným zástupcom lekár, ktorý je držiteľom právoplatnej licencie na výkon činnosti odborného zástupcu v špecializačnom odbore anestéziológia a intenzívna medicína? Otázku kladieme aj s poukazom na prílohu č. 3 časť III písm. A bod 1.1 a 1.2 Výnosu MZ SR z 11. marca

2009 č. 10548/2009-OL, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o záchranej zdravotnej službe, v platnom znení."

Odpoved': Áno.